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“4K” KO‘NIKMALARINI 
SHAKLLANTIRISH: XXI ASR 
SAVODXONLIGI POYDEVORI

Jo‘rayeva Nargiza O‘ktamovna
Buxoro davlat pedagogika instituti
Boshlang‘ich ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: 2-sinf ona tili darsliklarida “4K” ko‘nikmalarining mavjud holati, ularni baholash hamda rivojlantirish masa­
lalari tahlil qilingan. Xalqaro tajriba va milliy ta’lim tizimi integratsiyasi asosida o‘quvchilarning o‘qish kompetensiyasini 
rivojlantirish imkoniyatlari yoritilgan. Boshlang‘ich ta’lim sharoitiga mos ravishda “4K” ko‘nikmalarini shakllantirishga 
qaratilgan innovatsion model taklif etilgan. Tadqiqot natijalari kritik fikrlash, kreativlik, kommunikativlik va kollaboratsiya 
ko‘nikmalarini rivojlantirish o‘quvchilarning funksional savodxonligini oshirishda muhim omil ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: “4K” modeli, kritik fikrlash, kreativlik, kommunikativlik, kollaboratsiya, boshlang‘ich ta’lim, ona tili darslari, 
kompetensiyaviy yondashuv, 2-sinf darsligi.
Abstract: The current state, assessment, and development of “4C” skills in 2nd-grade mother tongue textbooks are 
analyzed. The possibilities of improving students’ reading competence through the integration of international experience 
and the national education system are highlighted. An innovative model aimed at developing “4C” skills appropriate for 
primary education is proposed. The findings demonstrate that the development of critical thinking, creativity, communica-
tion, and collaboration skills plays an important role in enhancing students’ functional literacy.

Key words: 4C model, critical thinking, creativity, communication, collaboration, primary education, mother tongue les-
sons, competency-based approach, 2nd-grade textbook.
Аннотация: Проанализированы вопросы оценки, современного состояния и развития навыков “4К” в учебниках 
родного языка для 2-го класса. Освещены возможности повышения читательской компетентности учащихся на 
основе интеграции международного опыта и национальной системы образования. Предложена инновационная 
модель, направленная на формирование навыков “4К”, адаптированная к условиям начального образования. 
Результаты исследования показывают, что развитие критического мышления, креативности, коммуникативности 
и коллаборации является важным фактором повышения функциональной грамотности учащихся.

Ключевые слова: модель “4К”, критическое мышление, креативность, коммуникативность, коллаборация, 
начальное образование, уроки родного языка, компетентностный подход, учебник для 2-го класса.

KIRISH
4K ko‘nikmalari haqida umumiy tushuncha

“4K” modeli zamonaviy ta’limning eng muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u o‘quvchilarda XXI-asr uchun 
zarur bo‘lgan asosiy ko‘nikmalarni shakllantirishga xizmat qiladi. Ushbu model quyidagi tarkibiy qismlardan 
iborat:

1.	 Kritik fikrlash (Critical Thinking); 

2.	 Kreativlik (Creativity); 

3.	 Kommunikativlik (Communication); 

4.	 Kollaboratsiya (Collaboration). 

Mazkur ko‘nikmalar o‘quvchini oddiy bilim oluvchidan faol fikrlovchi, izlanuvchan va o‘z fikrini erkin ifoda eta 
oladigan shaxsga aylantiradi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’limda bu ko‘nikmalarni shakllantirish keyingi bosqichdagi 
ta’lim muvaffaqiyatining poydevori hisoblanadi. Ona tili darslari esa “4K” modelini amalga oshirish uchun eng 
qulay fanlardan biridir. Chunki til – fikr ifodalash, muloqot qilish, mushohada yuritish va ijod qilish vositasidir. 
Har bir matn ustida ishlash, suhbat tashkil qilish, hikoya tuzish yoki grammatik topshiriq bajarish jarayonida 
o‘quvchilarda ushbu ko‘nikmalar tabiiy ravishda rivojlanadi.
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Boshlang‘ich sinf ona tili darslarida kritik fikrlashning o‘rni

Kritik fikrlash o‘quvchining ma’lumotni shunchaki qabul qilishi emas, balki uni tahlil qilishi, solishtirishi, 
xulosa chiqarishi va mustaqil baholashiga xizmat qiladi. Boshlang‘ich sinfda bu ko‘nikma oddiy savol-javob
lardan boshlab shakllanadi. Ona tili darslarida matn bilan ishlash jarayoni kritik fikrlashni rivojlantirishning eng 
samarali vositalaridan biri hisoblanadi. Masalan, o‘quvchilardan matn qahramonining xatti-harakatiga baho 
berish, voqealar sababini aniqlash yoki matndan yashirin g‘oyani topish talab etilganda ular fikrlashga majbur 
bo‘ladi. Bu esa bolalarda kuzatuvchanlik va mantiqiy tafakkurni rivojlantiradi.

Kreativlik ko‘nikmasining shakllanishida ona tili darslarining ahamiyati

Kreativlik – bu yangicha fikrlash, noodatiy yondashuv topish va ijodiy tasavvur qila olish qobiliyatidir. Bosh-
lang‘ich yoshdagi bolalarda tasavvur kuchli bo‘lgani sababli aynan shu davr kreativlikni rivojlantirish uchun 
eng qulay bosqich hisoblanadi. Ona tili darslarida ertak tuzish, hikoyani davom ettirish, rasmlar asosida matn 
yaratish, she’r yoki maqollar bilan ishlash kabi faoliyatlar o‘quvchilarning ijodiy tafakkurini rivojlantiradi.

Kommunikativlik ko‘nikmasining rivojlanishida ona tili fanining roli

Kommunikativlik – bu o‘z fikrini ravon va aniq ifoda etish, boshqalarni tinglash hamda samarali muloqot 
qila olish qobiliyatidir. Ona tili darslari bevosita nutq faoliyatiga asoslanganligi sababli ushbu ko‘nikmani rivoj
lantirishda muhim o‘rin tutadi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun og‘zaki va yozma nutqni rivojlantirish asosiy 
vazifalardan biri hisoblanadi.

Kollaboratsiya ko‘nikmasining shakllanishida ona tili darslarining imkoniyatlari

Kollaboratsiya – bu jamoada ishlash, hamkorlik qilish va umumiy maqsad sari birgalikda harakat qilish 
qobiliyatidir. Zamonaviy jamiyatda insonning yolg‘iz emas, jamoa bilan ishlay olishi katta ahamiyat kasb etadi. 
Boshlang‘ich sinf ona tili darslarida guruhli ishlash metodlari orqali kollaboratsiya ko‘nikmasi rivojlantiriladi. 
Masalan, matn ustida guruh bilan ishlash, rollarga bo‘lib o‘qish, birgalikda hikoya tuzish yoki lug‘at bilan ishlash 
jarayonida o‘quvchilar o‘zaro hamkorlik qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
XXI-asr ta’limida “4K” ko‘nikmalarini shakllantirish xalqaro ta’lim siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri 

sifatida e’tirof etiladi. OECD tashkiloti tomonidan ishlab chiqilgan “The Future of Education and Skills–2030” 
konsepsiyasida kritik fikrlash, kreativlik, kommunikativlik va kollaboratsiya ko‘nikmalari zamonaviy o‘quvchining 
asosiy kompetensiyalari sifatida belgilangan [1].

PIRLS xalqaro tadqiqotlari natijalarida esa boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘qish savodxonligini rivojlan-
tirishda muloqotga asoslangan interaktiv metodlarning samaradorligi alohida ta’kidlangan [2].

Ushbu tadqiqotlar boshlang‘ich ta’lim jarayonida “4K” ko‘nikmalarini shakllantirish o‘quvchilarning funk-
sional savodxonligini oshirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

O‘qish savodxonligi va kommunikativ kompetensiyalarni rivojlantirish masalalari bo‘yicha Snow C.E. 
akademik til va matn bilan ishlashning o‘quvchilarning tafakkurini rivojlantirishdagi ahamiyatini asoslab bergan [3].

Grabe W. esa o‘qish jarayonida tahliliy fikrlash, matnni interpretatsiya qilish va mustaqil xulosa chiqarish 
ko‘nikmalari bosqichma-bosqich shakllanishini qayd etadi [4].

Olimlarning fikricha, ona tili darslarida matn bilan ishlash, savol-javob va ijodiy topshiriqlardan foydalanish 
o‘quvchilarda kritik fikrlash hamda kommunikativlik ko‘nikmalarini rivojlantirishning samarali vositasi hisobla-
nadi.

Mahalliy tadqiqotlarda ham boshlang‘ich ta’limda innovatsion yondashuvlar asosida o‘qish savodxonligini 
rivojlantirish muhim pedagogik omil sifatida baholanadi.

Karimova M. o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini rivojlantirishda innovatsion metodlardan foydalanish 
ularning mustaqil fikrlashi va ijodiy yondashuvini kuchaytirishini ta’kidlaydi [5].

Jeyms K. tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa raqamli muhitda multimodal savodxonlikni rivojlanti-
rish o‘quvchilarning kreativ fikrlashi va axborot bilan ishlash kompetensiyalarini shakllantirishga xizmat qilishi 
asoslab berilgan [6]. Bu esa boshlang‘ich sinf ona tili darslarida “4K” ko‘nikmalarini shakllantirish zamonaviy 
ta’limning muhim pedagogik talabi ekanligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Xalqaro o‘qish savodxonligini o‘rganish tadqiqoti o‘quvchilarning o‘qish ko‘nikmalarini baholash va rivoj

lantirishning samarali metodologiyalarini ishlab chiqishga qaratilgan. Tadqiqotda PIRLS (Progress in Interna-
tional Reading Literacy Study) va PISA (Programme for International Student Assessment) kabi xalqaro testlar 
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qilish va undan ma’lumot olish ko‘nikmalari aniqlanadi.
Tadqiqotda kvantitativ va kvalitativ usullar birgalikda qo‘llaniladi. Kvantitativ usulda o‘quvchilarning o‘qish 

savodxonligini o‘lchash uchun testlar, anketalar va statistik tahlil ishlatiladi. Ushbu usul orqali o‘quvchilarning 
o‘qish ko‘nikmalariga oid aniq va raqamli ma’lumotlar yig‘iladi.

Kvalitativ usulda esa o‘quvchilarning o‘qishga bo‘lgan qiziqishi, o‘qish jarayonidagi qiyinchiliklari va muvaf-
faqiyatlari tahlil qilinadi. Bunda intervyu va guruh muhokamalari o‘tkaziladi. O‘quvchilarning o‘qish faoliyatini 
kuzatish orqali ularning o‘qish jarayonidagi psixologik va ijtimoiy omillarini o‘rganish mumkin.

TAHLIL VA NATIJALAR
Xalqaro o‘qish savodxonligini o‘rganish tadqiqoti davomida olingan ma’lumotlar va natijalar asosida 

o‘quvchilarning o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantirishning samarali usullari hamda metodologiyalari aniqlandi. 
Tadqiqotda PIRLS va PISA testlaridan foydalanilib, o‘quvchilarning matnni tushunish, tahlil qilish va undan 
ma’lumot olish ko‘nikmalari o‘lchandi. Natijalarga ko‘ra, yuqori darajadagi o‘qish savodxonligi, asosan, o‘qish va 
tahlil qilish ko‘nikmalarini yaxshilashga yo‘naltirilgan samarali metodikalar hamda o‘qish muhitining mavjudligi 
bilan ta’minlandi. Ba’zi mamlakatlarda o‘quvchilarning o‘qishdagi muvaffaqiyati yuqori bo‘lsa, ayrim hududlarda 
esa o‘qish savodxonligi past darajada qolgan.

O‘quvchilarning o‘qish jarayonidagi qiyinchiliklari intervyu va guruh muhokamalari orqali o‘rganildi. O‘quv
chilarning eng ko‘p duch keladigan muammolari orasida matnni to‘liq tushunmaslik, nutqni ifodalashdagi qiyin-
chiliklar va o‘qish motivatsiyasining pastligi ko‘rsatildi. Shuningdek, o‘quvchilarning o‘qish ko‘nikmalarini rivoj
lantirishda ota-onalar hamda o‘qituvchilarning faolligi yetishmasligi ham ta’kidlandi.

Tadqiqotda o‘qish savodxonligini rivojlantirishda qo‘llaniladigan metodologiyalar tahlil qilindi. Olingan nati-
jalar shuni ko‘rsatdiki, interaktiv va ijodiy metodlar samarali bo‘lib, o‘quvchilarning o‘qish qobiliyatlarini rivojlan-
tirishda ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Matn bilan ishlashning ijodiy yondashuvlari va o‘quvchilarning o‘z fikrlarini erkin 
ifodalashiga imkon beruvchi metodikalar eng samarali deb topildi.

Quyida 2023-yilda “Novda” nashriyoti tomonidan nashr etilgan boshlang‘ich sinf 2-sinf ona tili darsligida 
“4K” ko‘nikmalarining mashqlarda qay darajada aks etganligi ko‘rib chiqiladi:

1-rasm: Kreativlik,kommunikativlik

2-rasm: Kreativlik,kollobaratsiya
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3-rasm: Kreativlik,muloqot

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinf ona tili darslarida “4K” modelidan foydalanish zamonaviy ta’limning muhim talablaridan 

biri hisoblanadi. Ushbu model orqali o‘quvchilarda nafaqat tilga oid bilim va ko‘nikmalar, balki mustaqil fikrlash, 
ijodkorlik, muloqot qilish va jamoada ishlash kabi hayotiy kompetensiyalar ham shakllanadi.

Ona tili darslari “4K” ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun juda keng imkoniyatlarga ega. Matn ustida ishlash, 
ijodiy topshiriqlar, guruhli faoliyatlar va suhbat metodlari orqali o‘quvchilarning intellektual hamda ijtimoiy rivoj
lanishi ta’minlanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mullis I. V. S., Martin M. O., Foy P., Drucker K. T. PIRLS–2016 International Results in Reading. TIMSS & PIRLS Inter-
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– 23(3). – B. 56–61. 
4.	 Snow C. E. Academic Language and the Challenge of Reading for Learning About Science // Science. – 2010. – 

328(5977). – P. 450–452. 
5.	 Grabe W. Reading in a Second Language: Moving from Theory to Practice. – Cambridge: Cambridge University Press, 

2009. 
6.	 Jeyms K. Reading and Writing in the Digital Age: A Multimodal Approach to Literacy. – Routledge, 2010.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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